
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI

Messina, J 1 l"\I\G.2018

Oggetto: Fornitura e posa in opera di tre finestroni esterni da realizzarsi ad anta con apertura a
ribalta, da destinare alla stanza Direzione Generale dell'Ente, al secondo piano dello
stabile sede centrale CAS, in c.da Scoppo - Messina, con smalti mento a discarica del
materiale di risulta.

DECRETODIRIGENZIALE N. Jt"'lh /DG/2018

Premesso
Che il Direttore Generale, ing. Leonardo Santoro, ha nominato - ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss. - RUP, per la realizzazione di quanto in oggetto, il funzionario responsabile dell'ufficio
manutenzione fabbricati dotto Carmelo letto;
Che necessita la fornitura e posa in opera di tre finestroni esterni, ove è prevista una parte alta fissa,
da realizzarsi ad anta con apertura a ribalta e da destinare alla stanza Direzione Generale dell'Ente,
al secondo piano dello stabile sede centrale CAS, in c.da Scoppo - Messina, con smaltimento a
discarica del materiale di risulta;
Che la fornitura dei finestroni si rende necessaria per il loro pessimo stato e malfunzionamento delle
cernierature, non sostituibili in quanto i pezzi di ricambio obsoleti non sono più reperibili sul
mercato;
Che sono state valutate le implicanze dei motivi di sicurezza (T.U. 81/2008 e ss.), sporgendo gli
stessi finestroni all'esterno dello stabile sede CAS;
Che la loro sostituzione va realizzata con la dovuta celerità ed urgenza sia per rendere fruibile al
meglio al dirigente la stanza, sia per soddisfare e garantire le migliori condizioni di sicurezza;
Che sono stati autorizzati gli interventi di cui sopra, a seguito di verifica delle pessime condizioni dei
finestroni di che trattasi da parte dell'Ufficio Manutenzione Fabbricati, che ha constatato la necessità
di effettuare la fornitura e relativa posa in opera;
Che il componente dell'ufficio manutenzione fabbricati geom. F. Giardina, nominato dal RUP
progettista e DEC, ha predisposto apposita "stima dei costi-progetto", la quale è stata verificata e ha
assunto validità da parte del RUPstesso, giusto l'elaborato di progetto veritice/vetidezione;
Che il prezzo da sottoporre a ribasso, per i necessari interventi manutentivi riporta nella stima dei
costi un totale di € 3.141,88 oltre IVA, di cui per fornitura e posa in opera € 3.050,37 oltre IVA,
soggetti a ribasso, e per oneri di sicurezza incomprimibili € 91,51 oltre IVA;

Considerato
Che quanto sopra è utile e necessario;
Che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 3.141,88 oltre IVA, di
cui per fornitura e posa in opera € 3.050,37 oltre IVA, soggetti a ribasso, e per oneri di sicurezza
incomprimibili € 91,51 oltre IVA, per un totale di C 3.833,09 (IVA compresa) attraverso l'Ufficio
Servizi di Ragioneria, successivamente da impegnare sul cap. 49 di bilancio del c.e.f.;

VISTI
.:. il D.Lgs, 50/2016 e ss.rnrn. e ii.;
.:. il T.U. n.81/2008 e ss. (T.U sulla sicurezza dei luoghi di lavoro);
.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.l0/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di

adottare atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa
mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

.:. la nota prot. 21226 del 24.04.2018, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti
- Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria
per l'esercizio 2018, sino al 31 luglio 2018;

il Direttore Generale dell'Ente, ing. Leonardo Santoro, per le narrate motivazioni che formano parte
integrante e sostanziale del dispositivo che segue

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tele Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesicjliane.it



(!f)t: f
< l

I

Conscrzlo per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI

DECRETA

Art. 1 Approvare la "stima dei prezzi/progetto" per il necessario affidamento della "Fornitura e
posa in opera di tre finestroni esterni da realizzarsi con apertura a ribalta, da destinare alla stanza
Direzione Generale dell'Ente, al secondo piano dello stabile sede centrale CAS, in c.da Scoppo -
Messina, con smaltimento a discarica del materiale di risulta" che riporta la spesa di € 3.141,88 oltre
IVA, di cui per fornitura e posa in opera € 3.050,37 oltre IVA, soggetti a ribasso, e per oneri di
sicurezza incomprimibili € 91,51 oltre IVA, per un totale di C 3.833,09 (IVA compresa), di cui
prenotare la spesa attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria e, successivamente, da impegnare sul
cap. 49 di bilancio del c.e.f.;
Art. 2 Dare mandato all'Ufficio Servizi di ragioneria di prenotare la spesa totale di C 3.833,09,
successivamente da impegnare sul cap. 49 di bilancio del c.e.f. con le somme da prevedere nel
corrente esercizio finanziario di bilancio, di cui al poliennale 2018 - 2020, che presenta la relativa
capienza, con previsione di spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro luglio 2018;
Art. 3 Procedere, secondo previsioni di legge di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs.
n.50j2016 (Codice dei contratti) e ss.rnrn. e ii., che consente di affidare i lavori con provvedimento
adeguatamente motivato e fino alla concorrenza di € 40.000,00.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Te!. PBX 090.371 I l - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. IO-Te!. 091.6259329-Fax091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


